1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E DOIS DE

JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO-

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS DIAS 27 DE DEZEMBRO DE 2024 E 08 DE

JANEIRO DE 2025, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 27 de dezembro de 2024. --

 ---------A senhora Vereadora Marta Moura Laranja Pontes não participou na votação desta ata por não ter estado presente na

reunião em causa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 08 de janeiro de 2025.  ------

 ---------Os senhores Vereadores António Fernando Gonçalves Correia Pinto e Bruno Filipe Monteiro Pereira não participaram

na votação desta ata por não terem estado presentes na reunião em causa. ------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco

que acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações Orçamentais: quarenta e sete milhões, quinhentos e oito mil, novecentos e cinquenta euros e vinte e um

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de Tesouraria: seis milhões, duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e três euros e treze

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. PROTOCOLO ENTRE O INSTITUTO PORTUGUÊS DO MAR E DA ATMOSFERA - IPMA - E A CÂMARA

MUNICIPAL DE MATOSINHOS - CMM

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO PEREQUATIVO DE TAXAS E ENCARGOS URBANÍSTICOS

(RPTEU). ART.º 98.º C.P.A. – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL (CONSULTA

PÚBLICA)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira. -----------------------------------------------------------

5.  MAPA DE PESSOAL PARA 2025 – 1ª ALTERAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

2

6. PROPOSTA DA 1.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA

2025 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS DOS ENCARGOS

DECORRENTES DAS DESPESAS NELA CONSIDERADAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra, submeter a

presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da Lei nº 75/2013,

de 12 de setembro conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. CONCEÇÃO/CONSTRUÇÃO - RECIRCULAR LAB

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e uma abstenção, ratificar o despacho da senhora

Presidente que aprovou a presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada e a abstenção à senhora

Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. LIPOR COMPARTICIPAÇÕES - CRONOGRAMA FINANCEIRO ANO 2024

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ------------------------

9. REABILITAÇÃO DO CAMPO DESPORTIVO ÓSCAR MARQUES – 2ª FASE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três votos contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. METROBUS – BRT (EMPREITADA)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins,

António Manuel Gomes Santos Parada e José Pedro da Silva Rodrigues. ---------------------------------------------------------------------

11. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

12. AUTORIZAÇÃO PARA AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS – ANO 2025

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

3

13. PONTO DE SITUAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO (PMAA) – ANO 2024

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14. MATOSINHOSHABIT - EXECUÇÃO DO 3º TRIMESTRE DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação e do art.º 33.º,

nº1, alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ----------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho

Álvares não participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. -----------

15. MATOSINHOS SPORT - EXECUÇÃO DO 3º TRIMESTRE DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, nos termos conjugados do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua atual redação e do art.º 33.º nº1,

alínea ccc) do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente da Câmara Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César da Costa Matos não

participaram na discussão deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. ----------------------------

16. CIIMAR – ARRENDAMENTO DE PARTE DO ARMAZÉM MUNICIPAL SITO NA AV. D. AFONSO HENRIQUES, EM

MATOSINHOS (ANTIGO CENTRO DE VACINAÇÃO DE MATOSINHOS) PEDIDO DE PRORROGAÇÃO NA

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE RENDA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ARTIGO 14º DO RTORMM – MÊS DE DEZEMBRO DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

18. PROPOSTA DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS O CENTRO

DE INVESTIGAÇÃO EM PSICOLOGIA DA MÚSICA E EDUCAÇÃO MUSICAL – PÓLO DO INSTITUTO DE

ETNOMUSICOLOGIA CENTRO DE ESTUDOS EM MÚSICA E DANÇA (CIPEM/INET-MD)

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ------------------------------------------------------

4

19. COMEMORAÇÕES DO BICENTENÁRIO DE CAMILO CASTELO BRANCO – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A

ESTABELECER NA REGIÃO NORTE - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20. RATIFICAÇÃO DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS PARA A REALIZAÇÃO DO CORTA-MATO DO

DESPORTO ESCOLAR, A REALIZAR PELA DIREÇÃO GERAL DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES -

DIREÇÃO DE SERVIÇOS DA REGIÃO NORTE, NOS DIAS 16 E 17 DE JANEIRO, DE 2025, NO PARQUE

AMBIENTAL DA RIBEIRA DE PICOUTOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21. PROTOCOLO DE PARCERIA A CELEBRAR ENTRE A DIREÇÃO-GERAL DA EDUCAÇÃO, DIREÇÃO-GERAL DOS

ESTABELECIMENTOS ESCOLARES E A CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS, PARA A REALIZAÇÃO DOS

CAMPEONATOS NACIONAIS ESCOLARES 2025

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. ATRIBUIÇÃO DO ESCALÃO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR (ASE), COM EFEITOS DESDE O INÍCIO DE CADA ANO

LETIVO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

23. PROPOSTA DE DEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS ESPECIAIS NOS SERVIÇOS

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

24. CLASSIFICAÇÃO DA CASA EDMUNDO ALVES FERREIRA, EM MATOSINHOS, COMO MONUMENTO DE

INTERESSE MUNICIPAL - ABERTURA DE PROCEDIMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

25. PROGRAMA ESTRATÉGICO DE REABILITAÇÃO PARA A ARU DE CUSTÓIAS - ABERTURA DO PERÍODO DE

DISCUSSÃO PÚBLICA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta --

26. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA SOBRE A VIABILIDADE DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE

EDIFÍCIO DESTINADO A INDÚSTRIA NÃO POLUENTE TIPO 3 (N.º 1 DO ARTº 14 DO D.L. 555/99, DE 16 DE

DEZEMBRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL - SANTA CRUZ DO BISPO – PROC.5146/24GU

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

5

27. PEDIDO DE CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA (N.º 6 DO ARTº 4º DO RJUE) - LEÇA DO BALIO - PROC.

4428/24GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Maria Filomena Gondar Martins. ------------------------------------------------------

28. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA RELATIVO A OBRAS DE CONSTRUÇÃO (N. º1, ARTº 14º, RJUE) -

MATOSINHOS – PROC. 2516/24GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

29. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE AO CENTRO DE APOIO À TERCEIRA IDADE DE SÃO MAMEDE DE

INFESTA (CATI), PARA DESLOCAÇÃO DE UTENTES SENIORES AO CIRCO DE NATAL - RATIFICAÇÂO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

30. ATRIBUIÇÃO DE APOIO ATRAVÉS DE COMODATO À LIGA DOS COMBATENTES NÚCLEO DE MATOSINHOS,

PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

31. ATRIBUIÇÃO DE APOIO ATRAVÉS DE COMODATO À ASSOCIAÇÃO PLANO I (API), PARA FUNCIONAMENTO

DE CENTRO DE RESPOSTAS À POPULAÇÃO LGBT, DESIGNADO DE CENTRO GIS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

32. ATRIBUIÇÃO DE APOIO ATRAVÉS DE COMODATO À ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DA DOENÇA

INFLAMATÓRIA DO INTESTINO, COLITE ULCEROSA, DOENÇA DE CROHN (APDI), PARA FUNCIONAMENTO DA

SEDE DA ASSOCIAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

33. TRANSFERÊNCIA DE FARMÁCIA NO CONCELHO DE MATOSINHOS – FARMÁCIA E. FALCÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável ao pedido de transferência da farmácia E.

Falcão. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6

34. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------